
گر بحثی درباره یک جور از اندیشیدن  بحث درباره تفکر انتقادی اسلامی ا
پیوسته با اسلامی- هستن باشد، می‌تواند فراتر از مرزهای یک دولت اسلامی 
یستن انتقادی که مبانی اسلامی- هستن در هم  ، به نوعی در -جهان-ز مستقر
تنیده‌است اشاره کند. از این جهت، و به همین اعتبار می‌تواند الگویی از 
اندیشیدن درباره سیاست را به ما پیشنهاد کند که با آنچه رهبر‌معظم‌انقلاب 
ی در بیانیه گام دوم انقلاب آورده‌اند قرابت‌های معنایی  درباره تمدن‌ساز
قابل توجهی داشته باشد. همین‌طور می‌تواند الگوی اندیشگانی درونی برای 
نظام سیاسی مبتنی بر اسلام را در اختیار ما قرار دهد. این موضوع از این 
جهت از اهمیت برخوردار است که همچنین امکان تصور یک جور تفکر 
انتقادی اسلامی می‌تواند ما را به سمت الگویی مفهومی برای تبیین اندیشه 
ی برای اندیشه اسلامی درباره سیاست را فراهم  سیاسی اسلامی برده، یا معیار
کند. این موضوع آخری که درباره‌اش صحبت می‌کنم چیزی بیش از نظرات 
یا بیانات بزرگان و علمای دین درباره سیاست است. من برای انجام دادن 
یشه  این کار طرحی مفهومی را دنبال می‌کنم که از مجموعه‌ای از سوالات ر

می‌گیرد. سوالاتی بنیادین که در زیر به آنها اشاره می‌کنم. 
آیا می‌توانیم از چیزی به عنوان اندیشه انتقادی اسلامی صحبت کنیم؟ 
چه مبنایی را برای محتوای این ترکیب اصطلاحی می‌توانیم تصور کنیم؟ 
اسلامی بودن چه نسبتی با انتقادی بودن دارد؟ و آیا انتقادی بودن معطوف 
یکرد کلی به اندیشه/ به دیگری غیر‌اسلامی است یا می‌توان از یک جور رو
اندیشیدن صحبت کرد که به معنای خاص کلمه انتقادی باشد؟ اینها 
پرسش‌هایی هستند که در این نوشته کوتاه تلاش می‌کنم به آنها بپردازم. 
، هر‌چند مقدماتی برای این پرسش‌ها  من برای اینکه بتوانم پاسخ معنادار
گون این ترکیب  ارائه کنم، قبل از هر چیز تلاش خواهم کرد تا عناصر گونا
اصطلاحی را معلوم کنم. بعد از آن تلاش خواهم کرد تا این مساله را مورد 
ی میان عناصر مختلف آن  بررسی قرار دهم که آیا می‌شود رابطه معنادار
برقرار کرد یا نه. با همین هدف ابتدایی، و برای اینکه بتوانم نوشته حاضر 
را در مسیر مناسبی قرار دهم، از بخش ابتدایی این ترکیب، یعنی از »فکر 
انتقادی«  آغاز خواهم کرد. تلاش می‌کنم تا تعریفی مقدماتی و عام از آنچه 
به نام تفکر انتقادی در نظر دارم را فراهم آورده و بعد از آن به بحث درباره 

امکان اسلامی بودن آن بپردازم. 

   تفکر انتقادی: یک تعریف مقدماتی
تفکر انتقادی در این نوشته به یک جور یا شکلی از اندیشیدن، و نه 
، تفکر  یان یا مکتب فکری خاص اشاره دارد. به بیان روشن‌تر یک جر
انتقادی، آن‌طور که مورد نظر من است، نوعی اندیشیدن -به نحوی انتقادی 
اندیشیدن- است. انتقادی در اینجا کیفیتی است که به اندیشیدن نسبت 
داده می‌شود. در این تعریف من فهم جان دیویی، فیلسوف آمریکایی از 
یکرد دیویی، تفکر انتقادی  اندیشه انتقادی را مد‌نظر داشته‌ام. بر اساس رو
»بررسی فعال، مداوم و دقیق هر شکلی از باور یا صورت پذیرفته‌شده از 
دانش در روشنایی مبانی‌ پشتیبان آن و نتایجی که به آنها معطوف است« 

)Dewey 1910: 6; 1933: 9( به حساب می‌آید. 
اگر این تعریف کلی از آنچه دیویی به عنوان تفکر انتقادی مطرح کرده است را 
در نظر بگیریم، می‌توانیم بگوییم که به طور کلی تفکر انتقادی یک جور مداقه 
تاملی درباره آنچه از پیش به ما داده شده، و در سایه مبانی پشتیبان باور یا دانش 
گرایانه  از‌پیش‌پذیرفته شده‌ است. از این نظر تفکر انتقادی نوعی تامل مبنا
یابی امری داده‌شده، باور یا دانش پذیرفته‌شده، درباره  است که با هدف ارز
موضوعی خاص و از یک چشم‌انداز روشن صورت می‌پذیرد. این مانند این 
یابی تاملی درباره باور یا دانشی  است که بگوییم تفکر انتقادی یک جور ارز
پذیرفته‌شده است که به اعتبار آن دسته از اصولی که این باور یا صورت 
پذیرفته‌شده از دانش را ممکن ساخته است انجام می‌پذیرد. در این تعریف 
ما نه با دعاوی حقیقت بیرونی که در تعارض با یک باور یا دانش پذیرفته‌شده 
هستند، بلکه با تکافوی این باورها یا دانش‌ها با توجه به مبانی پیوسته با ایشان 

یم.  یا اهدافی که به آنها معطوف هستند سر و کار دار
ی  یکردهای خاص، یعنی ابزار اما تفکر انتقادی همیشه درباره باورها یا رو
یابی چیزی برای معلوم کردن تکافوی آن با مبانی یا اهدافی که با آن  برای ارز
پیوسته‌اند نیست. بر اساس تعریفی که ارائه کردیم، تفکر انتقادی همچنین 
ی عمل‌گرایانه است که در  نوعی برخورد فعالانه با محیط پیرامون و ابزار
خدمت ما قرار می‌گیرد؛ یعنی نوعی برخورد تاملی عمل‌گرایانه که زندگی 
ما در موقعیت‌های مختلف را ممکن می‌کند. برای مثال فرض کنید که 
در کنار دوستی در حال قدم زدن هستید؛ متوجه می‌شوید که دوست‌تان 
که ابرهای  احساس سرما می‌کند؛ به آسمان نگاه می‌کنید و می‌بینید 
کم‌تر شده‌اند. احتمالا‌  باران‌زا، نسبت به وقتی که از خانه خارج شدید مترا
ید که به‌زودی  به او پیشنهاد می‌کنید که سریع‌تر حرکت کند، چون باور دار
باران سختی آغاز خواهد شد. این یک صورت دیگر از تفکر انتقادی است. 
در این صورت دوم، تفکر انتقادی نوعی مواجهه تاملی با جهان است که بر 
یم و برای فراهم آوردن امکان  یابی مدام و فعال وضعیتی که در آن قرار دار ارز
شکل معنادار و مفیدی از نسبت برقرار کردن با آن ابتنا‌ دارد. در اینجا دوباره 
یم. رابطه‌ای که از یک مبنای خاص، با هدفی  با نوعی رابطه سر و کار دار

مشخص و نسبت به جهان پیرامون ما نیرو می‌گیرد. 
با عنایت به همه اینها می‌توانیم این‌طور ادعا کنیم که تفکر انتقادی نوعی 
یابی نحوه پیوستن  رابطه برقرار کردن است، که بر یک پایه خاص و با هدف ارز
ما با جهان پیرامون صورت می‌پذیرد. یعنی تفکر انتقادی سه پایه یا عنصر 
اساسی دارد: ما، رابطه، جهان پیرامون. باید این نکته را در نظر بگیریم که این 
سه عنصر به اعتبار یک جور اندیشه تاملی با یکدیگر نسبت برقرار می‌کنند. 
بایلین و همکارنش ضمن در نظر گرفتن نتایج حاصل از تعریف مقدماتی 
ارائه‌شده از تفکر انتقادی، این سه عنصر را مورد بررسی قرار داده و تایید 
کرده‌اند که تفکر انتقادی: الف. با هدف روشن کردن ذهن شخص درباره 
آنچه باید باور داشته باشد یا انجام دهد انجام داده می‌شود؛ ب. شخصی 

که دست به تفکر می‌زند استانداردهای مربوط به تکافو و انسجامی را که 
به تفکر او مربوط می‌شوند در نظر می‌گیرد؛ ج. استانداردهای مربوطه را تا 

 )1999 .Bailin et al( .سطح استان‌ها برآورد می‌کند
این تعریف مقدماتی من از تفکر انتقادی است. در ادامه این نوشته تلاش 
می‌کنم تا در این باره صحبت کنم که آیا می‌توان از چیزی به نام تفکر 
. و برای انجام دادن این کار تلاش  انتقادی اسلامی صحبت کرد یا خیر
می‌کنم تا نسبت بین کلیات این تعریف، و عناصر تشکیل‌دهنده آن با 

»اسلامی بودن« را معلوم کنم. 

   تفکر انتقادی اسلامی: معنا و امکان آن
ی درباره امکان یا محتوای چیزی به نام  قبل از اینکه بتوانیم حرف معنادار
تفکر انتقادی اسلامی داشته باشیم، باید به کلمه »اسلامی« در این ترکیب 
یم. یعنی باید این نکته را مشخص کنیم  اصطلاحی، معنا و نقش آن، بپرداز
که منظور ما از »اسلامی بودن« چیست. تا جایی که من می‌دانم »اسلامی« 
عموما در سه معنای متفاوت مورد استفاده قرار گرفته است: الف. مربوط 
به اسلام آن‌طور که در نص یا سنت پیامبر اسلام، به طور عام برای همه 
مسلمانان، و سیره امامان، مطابق مذهب تشیع به صراحت آمده است؛ ب. 
شرعی، یعنی مطابق با شرع یا در عدم مغایرت با اصول بنیادین شریعت 
اسلام؛ که بر مجاز بودن یا ممکن بودن آنچه در منابع ذکر شده در مورد اول 
صراحت ندارد؛ ج. مربوط به مسلمانان، یعنی آنچه به نحوی با مسلمانان 
یان  مربوط است؛ یا به اعتبار تعلقی که به اسلام دارند و یا به اعتبار جر

هر‌روزه زندگی‌شان. 
یخ با این سه فهم از  یخ اسلام و زندگی پیروان آن در دوره‌های مختلف تار تار
»اسلامی بودن« به شکل بنیادینی گره خورده، و می‌توان گفت که به اعتبار 
یادی به  یف می‌شود. تا جایی که می‌دانیم موارد ب و ج تا حد ز آن تعر
، و بیشتر برای شیعیان از اهمیت برخوردار  زندگی در دوران غیبت پیامبر
بوده‌اند. همه آنچه در منازعات فقهی پیرامون مواجه علمای شیعه با اجرای 
ع( اتفاق افتاده به طور خاص،  احکام شرعی در دوران غیبت امام معصوم)
و همه آنچه درباره حکومت در این دوران به دست ما رسیده‌ است از این 
نوع هستند. نقطه عطف منازعاتی که درباره »اسلامی بودن« جریان داشته 
است را می‌شود در منازعات فکری و سیاسی علمای شیعه در دوران منتهی 
به انقلاب مشروطه در ایران و در سال‌های شکل‌گیری انقلاب سال 1357 
درباره حکومت فقیهان و آنچه بعد از آن به وجود می‌آید مشاهده کرد. در 
همه مسائل ناشی از این دو فهم از »اسلامی بودن« با وجهی وصفی از این 
یم. یعنی اسلامی بودن در اینجا صفتی است که به  اصطلاح سر و کار دار
یک چیز می‌دادند تا نسبت آن با شرع را معلوم کنند: آن را در دایره شرع 
قرار دهند یا از آن خارج کنند. در این روایت وصفی از »اسلامی بودن« -به 
لحاظ عقیدتی و عملی- انحصار بحث و ابراز عقیده در اختیار مرجعیت 
گاه به دین بوده است. از این جهت بحث درباره اسلامی  شیعه و علمای آ
یات فقهی مربوط است  بودن در وجه وصفی از این اصطلاح بیشتر به نظر
ی می‌کند. اینطور به نظر می‌رسد که مبنای نظریه  و از قواعد خاص آن پیرو
یادی به همین مساله مربوط باشد. با این وجود و  ولایت فقیه هم تا حد ز
در بحث پیرامون محتوای ترکیب اصطلاحی »تفکر انتقادی اسلامی« من 
سعی می‌کنم تا روایت متفاوتی از »اسلامی بودن« را ارائه بدهم که بیشتر 

وجهی هستی‌شناختی و نه وصفی دارد.
اینکه می‌گویم واژه »اسلامی« در ترکیب اصطلاحی »تفکر انتقادی اسلامی« 
وجه هستی‌شناختی دارد به این خاطر است که بنا دارم آن را از یک جور 
تفکر تأملی که به نهاد روحانیت اختصاص دارد و درباره نسبت بیرونی 
یک چیز با شریعت بحث می‌کند، تفاوت قائل شده باشم. و با این کار 
مفهوم »تفکر انتقادی« را در جایی بالای هر شکلی از تفکر تأملی درباره 
جهانی که به عنوان مسلمانان در آن زندگی می‌کنیم، قرار دهم. یعنی بنا 
گر بناست محتوای  دارم اینطور بحث کنم که »تفکر انتقادی اسلامی«، ا
یابی چیزها  ی داشته باشد، نه بر کار خاصی که مراجع دینی در ارز معنادار
/غیرشرعی انجام می‌دهند،  /شرعی یا غیرمجاز به عنوان چیزهایی مجاز
بلکه بر نفس در جهان بودن یا با جهان پیوستن شخص مسلمان دلالت 
یان هر روزه زندگی فرد تا جایی که  کرده و با آن هم‌پیوند است: یعنی با جر
« اصول بنیادین چیزی به نام  به نحوی زندگی می‌کند که »انگار برای او

»دین« صادق و ارزشمند هستند.  
در این فهم هستی‌شناختی از »اسلامی بودن«، درباره نوعی»هستن« در 
جهان صحبت می‌کنیم. نوعی هستن که با هستن انسان مسلمان منش 
نمایی می‌شود. این هستن در جهان مستلزم وجود نوعی تفکر انتقادی 
درباره آنچه در جهان پیرامون قرار دارد است که زندگی روزمره را برای انسان 
یابی ضرورتا عملی تأملی، به معنای  مسلمان ممکن می‌کند. این عمل ارز
علمی یا نظری نیست. بلکه نوعی تفکر عملگرایانه است که بر رابطه بین 
کم است. عملی که از یک طرف در  انسان مسلمان و جهان پیرامونش حا
یشه دارد و از طرف دیگر به مسائل واقعی  مبنای اسلامی پیوند او با جهان ر
موجود در جهان پیرامون او معطوف است. من برای روشن کردن این مساله 
می‌توانم از دو مسیر متفاوت که هرکدام به نوعی با پدیدارشناسی ارتباط 
یکردی  باره معنای هستی‌شناسی در رو دارند استفاده کنم. یا اینکه در
استعلایی به پدیدارشناسی بحث کنم و یا اینکه به فهمی که جیمز فولر 
از مفهوم ایمان دارد بپردازم. از آنجایی که در بخش کوتاه باقی مانده از این 
نوشته فرصت پرداختن به مباحث دشوار و پیچیده هوسرلی وجود ندارد، 
، آنچه  تلاش می‌کنم تا ضمن بحث کوتاهی درباره فعل ایمان در جیمز فولر

در نظر دارم را روشن کنم.
باره  ، بحث در که در فولر قبل از هر چیز باید این مساله را روشن کنیم 
ایمان، بحث درباره یک جور عمل کردن است. به همین دلیل است که 
یم؛ یعنی  ما در صورت‌بندی او از مساله ایمان با فعل ایمان سر و کار دار
با مجموعه‌ای از شیوه‌های به هم پیوسته از عمل کردن در جهان، که به 
خودی خود معتبر بودن مجموعه‌ای از باورها را به نمایش می‌گذارند. از 
ی با جهان-و افراد  این قرار »مسلمان هستن« به این معناست که فرد طور

- در ارتباط قرار می‌گیرد که گویی مبانی بنیادین آنچه به عنوان اسلام  دیگر
گر با زبانی پدیدارشناسانه صحبت  می‌شناسیم، صادق، محترم و معتبرند. ا
- متضمن نوعی  ی‌آوردن فرد نسبت به جهان-و افراد دیگر کنیم، نحوه رو
ی‌آوردنی است که جهان  ی آوردن است. در چنین رو به شکلی ایمانی رو
یست مومنانه« از  برای فرد دیندار حاضر می‌شود. آنچه عموما به عنوان »ز
ی جهان  ی‌آوردن و حاضر ساز آن یاد می‌کنند با همین شکل خاص از رو

معنادار می‌شود. 
از این قرار فعل ایمان مستلزم تعلق خاطر داشتن و یک جور »عزیز انگاشتن« 
)نگاه کنید به )p ,1981 ,Fowler. 12(( و »گرامی داشتن« )نگاه کنید به 
)pp ,1981 ,Fowler. 18, 185(( امری غایی و مطلق انگاشته شده است. 
این تعلق خاطر نه در زبان، بلکه در شیوه‌های مختلف مواجهه با جهان و 
اشخاص دیگر است که بیرونیت پیدا می‌کند. جیمز فولر در صورت‌بندی 
کز ارزش و  ویژه خودش از فعل ایمان به جای امر غایی از اصطلاح »مرا
قدرت« استفاده می‌کند. برای او فعل ایمان مستلزم شکلی از سر سپردگی 
کز ارزش و قدرتی است که برای ما امکان بودن در جهان را از طریق  به مرا
معانی ویژه‌ای که هرکدام از آنها به جهان، ما، اشخاص دیگر و رابطه ما با 
آنها فراهم می‌آورد. بدین ترتیب برای فولر »ایمان داشتن یک فعل است؛ 
حالت فعالی از بودن و سرسپردن، شیوه‌ای از وارد شدن و شکل بخشیدن 
به تجربه‌های ما از زندگی است... ایمان آوردن همواره نسبتی است. در 
ایمان آودن همواره یک دیگری وجود دارد« )p ,1981 ,Fowler. 16(. در این 
»خطر کردن« و بروز  تعبیر فعل ایمان همچنین هم پیوند منطقی شکلی از
دادن »شجاعت« لازم برای چنین خطر کردنی است: »تعلق خاطر غایی 
مترادف است با خطر غایی و شجاعت غایی« )تیلیش, 1383, ص. 233(.

گر این فهم از ایمان را در نظر بگیریم، آنگاه معنای هستی‌شناختی »اسلامی  ا
بودن« برای ما روشن‌تر می‌شود. اسلامی بودن در این تعبیر هستی‌شناختی 
به معنای نوعی در جهان عمل کردن یا هستن است که با سرسپردگی ما 
به مرگ از ارزش و قدرتی که ما به عنوان مسلمانان، خودمان را با آن تعریف 
می‌کنیم، پیوندی هستی‌شناختی دارد. در این تعبیر هستن ما »اسلامی 
هستن« است. این »اسلامی هستن«، یا جهان را به عنوان فردی که دیندار 
است حاضر ساختن، متضمن نوعی عقل نیندیشیده یا غیرتأملی است. 
ی مومنانه  که پیشتر به عنوان »حاضرساز این عقل غیرتأملی با چیزی 
ی مومنانه  جهان« نامیدیم نسبتی هستی‌شناختی دارد. یعنی حاضرساز
ن، و به اعتبار آن اتفاق می‌افتد و هم به وسیله آن مورد  جهان، هم درو
یسته می‌شود. این مساله  جرح و تعدیل قرار گرفته و به انحا مختلفی ز
ی‌آوردی، بنا به تعریف  بیشتر به این خاطر است که هر شکلی از تجربه رو
یابی غیرتأملی/پیشانظری درباره جهان از پیش داده به فرد  مستلزم نوعی ارز
یابی پیشانظری مورد نظر  تجربه‌کننده است. آغشته بودن این تجربه به ارز

ما، وجه انتقادی آن را می‌سازد.
همانطور که می‌توان انتظار داشت همه عناصر ذکر شده برای تفکر انتقادی 
در بخش ابتدایی این مقاله را می‌توان در این روایت از اسلامی بودن پیدا 
کرد. از یک طرف موضوع تفکر انتقادی، نحوه خاص »هستن« ما در جهان 
پیرامون‌مان است. در اینجا ما هم عنصر »ما« یا عنصر انسان زنده موجود 
در جهان را می‌توانیم مشاهده کنیم؛ هم عنصر جهان پیرامون و اقتضائات 
یستن در آن و هم عنصر رابطه را که بر نفس انسان بودن و در ارتباط با جهان  ز

پیرامون قرار داشتن مستتر است. 
گر صورت‌بندی مورد نظر من از تفکر انتقادی و رابطه آن با اسلامی بودن  ا
یم،  یا آنطور که من بیشتر علاقه دارم بگویم »اسلامی هستن« را در نظر بگیر
ی از چیزی به اسم »تفکر انتقادی اسلامی«  آنگاه می‌توانیم به شکل معنادار
صحبت کنیم که فراتر از هر بحث معرفت‌شناسانه‌ای در ذات در جهان 
، نفس در  یشه دارد. در این تعبیر هستن ما به عنوان انسان‌های مسلمان ر
یابی  جهان هستن، نوعی انتقادی هستن است. یعنی هستنی معطوف به ارز
مداوم جهان پیرامون به اعتبار چیزی که ما به عنوان مسلمانان هستیم برای 
یان دارد یا آن چیزی که ما به  پاسخ دادن به آنچه در جهان پیرامون ما جر
، هم زندگی تأملی  عنوان مسلمانان هر روز با آن مواجه می‌شویم. در این تعبیر
مبتنی بر دانش نظری ما -چه وقتی مرجع یا عالم دینی باشیم و چه وقتی به 
عنوان افرادی عادی در ارتباط با دیگران یا جهان ناانسانی پیرامون‌مان قرار 
یم- از نوعی تفکر »فعال، مداوم و دقیق بر پایه مبانی هستی‌شناختی‌مان  دار

و معطوف به اهدافی در زندگی هر روزه متاثر است.«
به طور خلاصه، می‌توان اینطور گفت که برای صورت‌بندی کردن چیزی به 
یست غیرتأملی  نام اندیشه انتقادی اسلامی، باید در ابتدای امر به شیوه ز
آنهایی که به عنوان مسلمان می‌شناسیم در جهان پیرامون و در ارتباط با 
یستن در جهان و با  انسان‌های دیگر توجه کنیم. همچنین باید این شیوه ز
دیگران را به عنوان شکلی از سامان دادن/معنا کردن یا حاضر ساختن جهان 
در نظر بگیریم. در مرحله بعد باید این مساله را نیز در نظر بگیریم که در این 
ی/معنابخشی به جهان، نوعی عقل  گون از حاضرساز شیوه یا شیوه‌های گونا
ی خود برخوردار است. در  غیرنظری وجود دارد که از ساز و کارهای ویژه داور
گر بتوانیم این عناصر به هم پیوسته را شناسایی کنیم، آنگاه  ، ا مرحله آخر
می‌توانیم این عقل پیشانظری و عناصر پیوسته به آن را به عنوان مبنایی 
متافیزیکی/هستی‌شناختی برای بحث درباره نوعی عقل نظری انتقادی، در 

یم.  معنای خاصی که در بالا به آن پرداختیم در نظر بگیر
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کلاس درس رایگان خانم‌های 
بازیگر برای فعالان حوزه خانواده

سال‌هاست دیگر تک‌تک ایرانی‌ها می‌دانند که سیاست 
« عبور کرده و به افزایش  کشور از »فرزند کمتر زندگی بهتر
جمعیت رسیده است. این سیاست افزایش جمعیت 
یادی در قالب قانون به همراه داشته  طرح‌های تشویقی ز
یادی از تبلیغات رسمی و  است. از طرف دیگر بخش ز
ی  شهری هم به ترغیب افراد به تشکیل خانواده و فرزندآور
اختصاص داشته است. اما آمار و ارقام می‌گوید در یک دهه 
یاد  ی در قالب‌های مختلف ز اخیر که تشویق به فرزندآور
شده تاثیر چندانی بر این مقوله نداشته و تنها در سال‌هایی 
رشد اندکی در تعداد موالید اتفاق افتاده که در سال‌های 
بعد هم ادامه نداشته است. اینکه کشور ما امروز با توجه 
به وضعیت اقتصادی، بحران سالمندی و دیگر مصائب 
جمعیتی به افزایش میزان جمعیت نیاز دارد حرف درستی 
است. اما در بین همه سیاست‌های تشویقی و ترغیبی تقریبا 
کسی دنبال این موضوع نمی‌رود که چرا هرچه تشویق و تبلیغ 

 . ، ترغیب به سوی هدف مدنظر کمتر بیشتر
برخی می‌گویند اقتصاد، برخی می‌گویند فرهنگ و برخی 
هم می‌گویند نبود رفاه و امکانات. اما آن چیزی که تبلیغ 
ی  در همه این زمینه‌ها را بی‌اثر کرده است، گل درشت باز
به طرز واضح و صغیر فرض کردن مخاطب است. آنجا که 
ی  با دم‌دستی‌ترین راهکارها، افراد به عذاب وجدان کم‌کار
ی انداخته شدند، دقیقا همان جایی بود که  در فرزندآور
شعارزدگی از راه رسید و خیلی گل درشت گفته شد: 
ی می‌خوام« یا یک خانواده بدون  »مامان، بابا من همباز
فرزند را غمگین و افسرده و خانواده شش فرزندی را شاد و 

سرزنده تصویر کردیم!
ی را ابزار کردند و در تبلیغات   عده‌ای هم این وسط ایدئولوژ
خود یک خانواده با چندین فرزند را الگو و معیار نشان دادند. 
بدون اینکه از سبک زندگی با چندین بچه در روزگار کنونی 
با همه تفاوت‌هایش حرفی بزنند یا حداقل کمی از سختی‌ها 
هم بگویند تا حرف‌شان به واقعیت شبیه‌تر شود، خانواده 
مذکور شدند مقرب درگاه الهی و بقیه بی‌توجهان به دین 

ی! و آینده دیندار
دیروز در اختتامیه جشنواره فجر شاهد صحنه‌هایی بودیم 
ی یک کلاس درس  که برای متولیان ترغیب به فرزندآور
یگر نقش  رایگان بود. شبنم قربانی برنده سیمرغ بهترین باز
مکمل زن، بدون اینکه اجبار یا حتی سابقه‌ای در این 
ی سن جشنواره آمد و  زمینه باشد با فرزند خردسالش رو
یافت کرد. قربانی درباره مادر بودن و درباره  جایزه خود را در
ی سن آمد و  فرزندش سخنرانی نکرد، او فقط با پسرش رو
یافت جایزه پایین رفت اما همین تصویر در نظر  بعد از در
مخاطب تصویری زیبا از یک مادر موفق بود که یکی از 
بهترین لحظات زندگی خود را با حضور فرزندش برگزار کرد. 
از آن طرف با اعلام برنده شدن مارال بنی‌آدم برای بهترین 
یگر زن جشنواره، او در لحظه اول همسرش را در آغوش  باز
ی  گرفت. همسر او علی سرابی نیز در طول رفتن بنی‌آدم رو
سن مرتب او را تشویق کرد و از او فیلم و عکس گرفت. 
قابی از یک خانواده که پشت همدیگر موفقیت یکدیگر 
را جشن می‌گیرند و خوشحال هستند بیشتر از هر تیزر و 
عکس و بیلبوردی تبلیغ خانواده‌دار بودن و خانواده‌دار 
شدن بود. بدون اینکه بنی‌آدم و سرابی کلمه‌ای درباره این 

موضوع صحبت کنند. 
واقعیت این است که مخاطب دنیای امروز از انفعال خارج 
شده است و معنی دیکته کردن افکار و عقاید در قالب 
تبلیغات مصنوعی و برجسته‌شده را می‌فهمد ودر مقابل آن 
یقی که معتقد بود پیام را مثل  گارد می‌گیرد. نظریه سوزن تزر
یک سرنگ می‌توان به ذهن مخاطب تزریق کرد، سال‌هاست 
یاتی در حوزه ارتباطات و  از دور خارج شده است و نظر
تبلیغات مبنی‌بر اثرگذاری غیرمستقیم، نامرئی و حسی روی 
کار آمده است. اولین قدم در به کار بردن تبلیغات غیرمستقیم 
هم صاحب اختیار و فکر متصور شدن مخاطب است. 
جایی که ترفندهای تبلیغاتی را با تصویر محقق‌شده هدف 

یم و به مخاطب  درمی‌آمیز
و  هیم  می‌د یش  نما

و  تصمیم‌گیری 
اختیار عمل را به 

یم.  خود او می‌سپار
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حمید ملک‌زاده
پژوهشگر اندیشه‌های سیاسی

آگهی مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساریدر نظر دارد از طریق برگزاری مزایده عمومی، 

یا – ضلع  ی– کیلومتر 7 جاده در حدود 2 هکتار زمین مزروعی واقع در سار

ی و تولید  شمالی پمپ بنزین کلبادی، جهت انجام فعالیت کشاورز

گذار نماید. لذا متقاضیان می‌توانند جهت  محصولات زراعی به اجاره وا

کثر تا روز سه‌شنبه  مورخ 1402/12/01 به  یخ 1402/11/24 حدا اخذ اسناد، از تار

ی- میدان خزر–  ی به  نشانی سار دبیرخانه دانشگاه آزاد اسلامی واحد سار

ی– طبقه سوم- قسمت دبیرخانه  یا– ساختمان ادار کیلومتر 7 جاده در

مرکزی مراجعه و عنداللزوم با تلفن 33033751-011 یا 011-34445174/6 

تماس حاصل نمایند. 

گهی‌ها بر عهده برنده مزایده می‌باشد. در ضمن هزینه درج هریک از آ

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری

فراخوان  مناقصه عمومی ) یک‌مرحله‌ای(
 شماره:  87420021

   شرکت انتقال گاز ایران
منطقه هفت عملیات انتقال گاز

منطقه هفت عملیات انتقال گاز در نظر دارد »تأمین  خدمات عمومی و تخصصی خط ششم 
سراسریBOT منطقه 7 عملیات انتقال گاز 1402 الی 1403« را به روش مناقصه عمومی و ارزیابی 
كیفی )یکپارچه( از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به شماره 2002091509000028  به 
پیمانكاران واجد صلاحیت واگذار نماید. لذا از متقاضیان شركت در مناقصه دعوت به عمل می‌آید 

جهت دریافت اسناد مناقصه و كاربرگ استعلام ارزیابی كیفی از طریق سامانه ستاد اقدام نمایند.
: منطقه 7 عملیات انتقال گاز 1-  نام و نشانی مناقصه‌گذار

 2-  موضوع مناقصه: تأمین  خدمات عمومی و تخصصی خط ششم سراسریBOTمنطقه 7 عملیات 
انتقال گاز 1402 الی 1403

: 14,282,141,887ریال مطابق آخرین آیین‌نامه   3-  نوع و مبلغ ضمانتنامه شركت در فرآیند ارجاع كار
تضمین معاملات دولتی

4- برآورد کارفرما: 285,642,837,740  ریال   
5 – محل دریافت و تحویل اسناد: 

 )www.setadiran.ir(محل دریافت اسناد: از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )1-5
2-5( مهلت دریافت اسناد: از تاریخ 1402/11/25 لغایت 1402/12/02  

3-5( زمان تحویل اسناد:  1402/12/16

4-5( زمان بازگشایی: 1402/12/17
: درصورت تغییر تاریخ بازگشایی فعلی )براساس عوامل غیر قابل پیش‌بینی( زمان بازگشایی جدید  تذکر

از طریق اطلاعیه کتبی و سامانه ستاد به اطلاع مناقصه‌گران خواهد رسید.  
6- محل گشایش پاكات: همدان-  بلوار سی متری سعیدیه - منطقه 7 عملیات انتقال گاز 

7- شرایط لازم جهت شركت در مناقصه:
- ارائه گواهینامه صلاحیت خدمات عمومی از وزرات تعاون، کار و رفا اجتماعی و صلاحیت ایمنی 
از وزارت کار تعاون و رفاه اجتماعی الزامی می‌باشد و کسب امتیاز لازم از کمیته فنی بازرگانی. مابقی 
شرایط لازم جهت شرکت در مناقصه در کاربرگ‌های استعلام ارزیابی کیفی درج گردیده است. کلیه 
مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه‌گران و بازگشایی پاکت‌ها از 
طریق درگاه سامانه ستاد به آدرس setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران در صورت 
عدم عضویت قبلی مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت 
شرکت در مناقصه محقق نمایند. شماره تماس با امور پیمان‌ها : 38412000-081  فكس: 081-38218777 
روابط عمومی منطقه 7 عملیات انتقال گاز
شماره شناسه1665894
شماره م.الف1932

نوبت اول

ارائه مدرک معتبر و رسمی 
از مدرسه عالی مهارتی 

دانشگاه آزاد اسلامی

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه‌ای فرهیختگان
09108106535

تفکر انتقادی اسلامی: یک امکان‌‌سنجی مقدماتی
نعیمه موحد

خبرنگار 


